UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD
V/v triển khai cách ly y tế tại nhà

đối với người tiếp xúc gần với

người mắc Covid-19 (F1)

       Đắk Nông, ngày

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVYD

       Đắk Nông,  ngày

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1315/TB-VPUBND ngày 02/11/2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung thống nhất tổ chức cách ly y tế tại nhà

đối với các trường hợp F1;

Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống Covid-19; Công văn số

5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly

y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân Covid-19; Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Quyết định

4800/QĐ-BYT ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành

Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, Sở Y tế - Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người cấp tỉnh đề nghị các

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Thống nhất triển khai cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú (sau đây gọi

chung là cách ly tại nhà) đối với người tiếp xúc gần với người mắc Covid-19

(F1) với các đối tượng sau:

- Người đã tiêm ít nhất 01 mũi vắc xin phòng Covid-19 trong đó liều cuối

cùng đã được tiêm ít nhất 14 ngày hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 trong vòng 6

tháng.

- Ph  n  mới sinh, tr  em dưới 16 tuổi, ph  n  có thai, bệnh nhân h u

phẫu, người già, người hạn chế v n động, bệnh nhân đang chạy th n nhân tạo,

người bị bệnh hoặc sức khỏe yếu cần có người chăm sóc….

Thời gian triển khai áp d ng bắt đầu từ ngày 04/11/2021.

2. Các đối tượng trên phải đáp ứng các điều kiện sau:

- Có xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-PCR âm tính

(xét nghiệm lần 1);

- Đảm bảo đủ các điều kiện về cơ sở v t chất, trang thiết bị và các yêu cầu

theo hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tại nhà phòng, chống dịch Covid-19 ban

hành kèm theo Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế;

- Đối với nh ng trường hợp này phải tiến hành phong tỏa cả hộ gia đình

có người đang cách ly.

- Phải có cam kết tuân thủ các quy định cách ly tại nhà với chính quyền

địa phương nơi cư trú.

3. Thời gian cách ly y tế tại nhà là 14 ngày kể từ ngày bắt đầu cách ly, tiếp

t c theo dõi sức khỏe trong 14 ngày tiếp theo, thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-

2 bằng phương pháp Realtime-PCR thêm 2 lần vào ngày thứ 7 và ngày thứ 14 kể

từ ngày bắt đầu cách ly.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chủ trì, phối hợp với

Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện và quản lý các trường

hợp đủ điều kiện cách ly y tế tại nhà trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, giám

sát, chỉ đạo các lực lượng chức năng tại địa phương hỗ trợ, hướng dẫn người

thực hiện cách ly tại nhà đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo

quy định.

Nh n được văn bản này, Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

theo chức năng nhiệm v  triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- BGĐ SYT;

- Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hào

		KienDN
	2021-11-03T16:06:51+0700
	Sign

		KienDN
	2021-11-03T17:17:01+0700
	Sign

		phan thi dung
	2021-11-03T17:35:36+0700
	Test

		phan thi dung
	2021-11-03T17:35:37+0700
	Test

		phan thi dung
	2021-11-03T17:36:01+0700
	Test